
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  165 DEL  27/08/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  ASILO  NIDO  IN  VIA  LONDRA  (CUP:
C65E24000110006) -  PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 –
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  DECRETO
MIM  13/06/2024.  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO-
ECONOMICA. CUP: C68E18000120002.

L'anno  2024 e questo giorno  27 del  mese di  agosto alle ore  12:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 8



PRESO ATTO che l’Assessore Giuseppe Pampino partecipa alla seduta in modalità telematica a 
mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del 
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria.

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 30/04/2024 di accertamento delle 
economie  complessive  derivanti  da  rinunce,  definanziamenti  e  non  assegnazioni,  relative  alla 
Missione 4 – Istruzione  e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione,  ai sensi 
dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del 
medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO che  con il  suddetto  decreto  è  stato autorizzato  un  nuovo Piano  per  asili  nido 
nell’ambito  della  Missione  4  –  Componente  1  –  Investimento  1.1 che  individua  gli  interventi 
ammissibili a finanziamento nell’ambito degli allegati 3 e 4 al suddetto decreto;

CONSIDERATO che  all'interno  dei  suddetti  elenchi  allegati  è  stato  individuato  tra  gli  enti 
potenzialmente beneficiari il Comune di Trepuzzi per il quale è stato computato un numero di posti  
nido da attivare pari a 36 ed un importo di € 864.000,00 (ovvero € 24.000,00 a per bambino/a);

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  del  13/06/2024  di  approvazione 
dell’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 
adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi dell’articolo 
3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto gli enti locali beneficiari (tra cui risulta il Comune di 
Trepuzzi) sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto della milestone del PNRR 
di  aggiudicazione  dei  lavori  fissata  al  31 ottobre 2024,  fatti  salvi  i  controlli  e le  verifiche  che 
possono essere esperite anche in corso d’opera;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 25/07/2024 con la quale è stato preso atto 
del finanziamento ministeriale in oggetto concesso giusto Decreto del Ministero dell'Istruzione e del 
Merito del 13/06/2024 che assegna al Comune di Trepuzzi € 864.000,00 per la realizzazione di un 
nuovo asilo nido a copertura di n. 36 posti;

CONSIDERATO che con la suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 25/07/2024 è 
stato  altresì  approvato il  Documento  Programmatico  Preliminare  redatto  dal  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, Ing. Danilo PERRONE, relativo alla “REALIZZAZIONE DI 

Pag. 2 di 8



UN  NUOVO  ASILO NIDO  IN  VIA  LONDRA”  avente  CUP:  C65E24000110006  e  Importo 
Progetto di € 864.000,00;

VISTO che con Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio n. 694 
del  02/08/2024 è stato affidato  alla  società  PRO.ARCHING Srl,  con sede legale  in  Lecce,  via 
Lupiae  n.  12,  codice  fiscale  e  P.  IVA  05129150750  l'incarico  per  le  prestazioni  tecniche 
professionali  per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  progettazione  esecutiva, 
direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione 
dell'intervento di “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA” CUP: 
C68E18000120002;

CONSIDERATO che  nota  prot.  n.  13547  del  26/08/2024  l'ing.  Marco  Barbara  in  qualità  di 
Amministratore  Unico  e  Direttore  Tecnico  della  società  PRO.ARCHING  Srl  ha  trasmesso  al 
protocollo  generale  del  Comune  di  Trepuzzi  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica 
dell'intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  ASILO  NIDO  IN  VIA  LONDRA” 
dell'importo di € 864.000,00 composto dai seguenti elaborati

• DOCUMENTI GENERALI
◦ G.1 - Relazione tecnica generale

◦ G.2 - Relazione geologica, idrogeologica e sismica
◦ G.3 - Relazione barriere architettoniche

◦ G.4 - Relazione paesaggistica e ambientale
◦ G.5 - Piano di utilizzo delle terre e rocce da scavo

◦ G.6.1 - Relazione impianti – Impianto Elettrico
◦ G.6.2 - Relazione impianti – Impianti Meccanici

◦ G.7 - Relazione preliminare prevenzione incendi
◦ G.8 - Criteri CAM e DNSH

◦ G.9 - Cronoprogramma dei lavori
◦ G.10 - Piano di sicurezza e coordinamento

• DOCUMENTI ECONOMICI
◦ D.1 - Elenco prezzi unitari

◦ D.2 - Computo metrico estimativo
◦ D.3 - Quadro economico

◦ D.4 - Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto
• STRUTTURE

◦ S.1 - Relazione sulle strutture
◦ S.2 - Tabulati calcolo strutturale

◦ S.3 - Relazione geotecnica
• ELABORATI GRAFICI

◦ E.1 - Corografia
◦ E.2 - Vincoli territoriali e paesaggistici – PPTR

◦ E.3 - Vincoli territoriali e paesaggistici – P.A.I.
◦ E.4 - Inquadramenti ortofoto, urbanistico e catastale

◦ E.5 - Planimetria rilievo dello stato di fatto
◦ E.6 - Planimetria di progetto su base aerofotogrammetrica

◦ E.7 - Planimetria di progetto su ortofoto

Pag. 3 di 8



◦ E.8 - Piante

◦ E.9 - Sezioni e prospetti
◦ E.10 - Particolare costruttivo stratigrafie

◦ E.11 - Rendering
◦ E.12.1 - Schemi planimetrici impianti – Impianto elettrico

◦ E.12.2 - Schemi unifilari impianto elettrico
◦ E.12.3 - Schemi planimetrici impianti – Impianto idrico

◦ E.12.4 - Schemi planimetrici impianti – Impianto fognante
◦ E.12.5 - Schemi planimetrici impianti – Impianto di condizionamento

◦ E.12.6 - Schemi planimetrici impianti – Prevenzione incendi
◦ E.13.1 - Schemi strutturali – Plinti di fondazione

◦ E.13.2 - Schemi strutturali – Travi di fondazione
◦ E.13.3 - Schemi strutturali – Pilastri

◦ E.13.4 - Schemi strutturali – Travi elevazione
◦ E.14 - Schema distributivo e standard

e con il seguente quadro economico:

LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta € 630.392,86

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 15.000,00

A IMPORTO LAVORI € 645.392,86

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 7.000,00

B2 Imprevisti ed arrotondamenti compresi IVA € 5.359,86

B3
Spese tecniche per PFTE, Progetto Esecutivo, Coordinamento 
Sicurezza in fase di progettazione 

€ 43.406,00

B4
Spese tecniche - D. L. e Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 42.419,50

B5 Spese tecniche - Collaudo, ape e accatastamento € 8.000,00

B6 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45 D.Lgs 36/2023) € 12.907,86

B7 Spese attività di consulenza o di supporto € 8.000,00

B8 Spese per pubblicità € 500,00

B9 CNPAIA 4% € 4.073,02

B10 IVA Spese tecniche 22% € 22.401,61

B11 IVA Lavori 10% € 64.539,29

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 218.607,14

Pag. 4 di 8



C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 864.000,00

CONSIDERATO che il progetto trova copertura con i fondi del Ministero dell'Istruzione e del 
Merito di cui al Decreto del 13/06/2024;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

VISTI:
• lo Statuto comunale, 
• il D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.
• il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

RITENUTO di  dover  deliberare  in  merito  all'approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico-
economica di che trattasi;;

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 
rispettivi Responsabili di Settore;

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte. 

2. DI  APPROVARE  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  redatto  dall'Ing.  Marco 
BARBARA, amministratore unico e direttore tecnico della PRO.ARCHING dell'intervento di 
“REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  ASILO  NIDO  IN  VIA  LONDRA”  dell'importo  di  € 
864.000,00 composto dai seguenti elaborati
• DOCUMENTI GENERALI

◦ G.1 - Relazione tecnica generale
◦ G.2 - Relazione geologica, idrogeologica e sismica

◦ G.3 - Relazione barriere architettoniche
◦ G.4 - Relazione paesaggistica e ambientale

◦ G.5 - Piano di utilizzo delle terre e rocce da scavo
◦ G.6.1 - Relazione impianti – Impianto Elettrico

◦ G.6.2 - Relazione impianti – Impianti Meccanici
◦ G.7 - Relazione preliminare prevenzione incendi

◦ G.8 - Criteri CAM e DNSH
◦ G.9 - Cronoprogramma dei lavori

◦ G.10 - Piano di sicurezza e coordinamento
• DOCUMENTI ECONOMICI

◦ D.1 - Elenco prezzi unitari
◦ D.2 - Computo metrico estimativo

◦ D.3 - Quadro economico
◦ D.4 - Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto

Pag. 5 di 8



• STRUTTURE

◦ S.1 - Relazione sulle strutture
◦ S.2 - Tabulati calcolo strutturale

◦ S.3 - Relazione geotecnica
• ELABORATI GRAFICI

◦ E.1 - Corografia
◦ E.2 - Vincoli territoriali e paesaggistici – PPTR

◦ E.3 - Vincoli territoriali e paesaggistici – P.A.I.
◦ E.4 - Inquadramenti ortofoto, urbanistico e catastale

◦ E.5 - Planimetria rilievo dello stato di fatto
◦ E.6 - Planimetria di progetto su base aerofotogrammetrica

◦ E.7 - Planimetria di progetto su ortofoto
◦ E.8 - Piante

◦ E.9 - Sezioni e prospetti
◦ E.10 - Particolare costruttivo stratigrafie

◦ E.11 - Rendering
◦ E.12.1 - Schemi planimetrici impianti – Impianto elettrico

◦ E.12.2 - Schemi unifilari impianto elettrico
◦ E.12.3 - Schemi planimetrici impianti – Impianto idrico

◦ E.12.4 - Schemi planimetrici impianti – Impianto fognante
◦ E.12.5 - Schemi planimetrici impianti – Impianto di condizionamento

◦ E.12.6 - Schemi planimetrici impianti – Prevenzione incendi
◦ E.13.1 - Schemi strutturali – Plinti di fondazione

◦ E.13.2 - Schemi strutturali – Travi di fondazione
◦ E.13.3 - Schemi strutturali – Pilastri

◦ E.13.4 - Schemi strutturali – Travi elevazione
◦ E.14 - Schema distributivo e standard

e con il seguente quadro economico

LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta € 630.392,86

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 15.000,00

A IMPORTO LAVORI € 645.392,86

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 7.000,00

B2 Imprevisti ed arrotondamenti compresi IVA € 5.359,86

B3
Spese tecniche per PFTE, Progetto Esecutivo, Coordinamento 
Sicurezza in fase di progettazione 

€ 43.406,00

B4
Spese tecniche - D. L. e Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 42.419,50

Pag. 6 di 8



B5 Spese tecniche - Collaudo, ape e accatastamento € 8.000,00

B6 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45 D.Lgs 36/2023) € 12.907,86

B7 Spese attività di consulenza o di supporto € 8.000,00

B8 Spese per pubblicità € 500,00

B9 CNPAIA 4% € 4.073,02

B10 IVA Spese tecniche 22% € 22.401,61

B11 IVA Lavori 10% € 64.539,29

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 218.607,14

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 864.000,00

3. DI  PRENDERE ATTO  che  al  progetto  di  che  trattasi  è  stato  attribuito  il  seguente  CUP: 
C68E18000120002;

4. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e smi, l'ing. 
Danilo  PERRONE,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  del  Comune  di 
Trepuzzi,  di  procedere con tutti  gli  atti  connessi  e conseguenziali  all'adozione della presente 
deliberazione, al fine di addivenire all'esecuzione dei lavori di che trattasi;

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

Pag. 7 di 8



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
02/09/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 8 di 8


